40. <http://www.lutherdansk.dk/Trellix/id38.htm>: "humana voluntas habeat aliquam libertatem ad efficiendam civilem justitiam et diligendas res rationi subjectas. Sed non habet vim sine Spiritu Sancto efficiendæ justitiæ Dei seu justitiæ spiritualis."

41. <http://www.lutherdansk.dk/Trellix/id38.htm>: "tametsi Deus creat et conservat naturam, tamen caussa peccati est voluntas malorum"

42. *Konkordieboken*, Jens Olav Mæland (redaktør), (Oslo: Lunde Forlag, 1985), side 179: Apol, art. 18, 4. Den latinske tekst lyder: "Habet humana voluntas libertatem in operibus et rebus deligidis quas ratio per se comprehendit ... in opere externo eligendo potest continere manus a caede, ab adulterio, a furto."
43. Herefter FC
44. *Konkordieboken*, side 394: FC, Ep, antik. 2, 8.
45. *Loci theologici* (Wittenberg, 1615), "Locus de causa peccati et contingentia", pg. 161.
46. "Praescivit quidem peccatores homines, non tamen quenquam praedestinavit ad peccatum." Chemnitz, ibidem, pg. 161
47. "In impiis praeter generalem sustentationem et conservationem virium naturae, et potentiarum animae. Scriptura Deo nullam tribuit specialem actionem, Ut Deus Deus conservat illam facultatem, quod homo potest eligere; non autem operatur ut hoc vel illud scelus eligat." Sed Esa.56. vers.12. "Quae nolui, eligistis." Chemnitz ibidem, pg. 157. Chemnitz har fejlagtigt skrevet 56,12 i stedet for 65,12, som bibelcitaten faktisk stammer fra.
48. Han sluttede sig til Reformationen i 1534, og var fra 1536 prædikant i Geneve.
49. Chemnitz, ibidem, pg. 157, spalte 2, linje 1-15: "Nam Calvinus et alii multi ita disputant, Deum non tantum positum a se naturae ordinem tueri et conservare, ut creaturae pro naturae ipsis inditae ratione agere possint: sed homines etiam scelerates nihil cogitare, proponere, deliberare, eligere, etc. nisi quod Deus inspirarit: nihil velle, nihil expetere, cuius voluntatem et experientiam Deus non dederit: nihil perpetrare et designare, quod non Deus in impiis non tantum sustentare et conservare naturam, ut possint eligere, appetere, agere, sed disponere, ordinare, inspirare, efficere cogitationes, electiones, operationes, etiam sceleratissimas."
50. Chemnitz, ibidem, pg. 157, spalte 2, linje 11-15.
51. Chemnitz, ibidem, pg. 157-160.
52. Chemnitz, ibidem, pg. 157, spalte 2, inden for linje 43-51: "Omnia per eum consistunt ... Ergo etiam ad peccatum concurrit operatio Dei, et erit Deus partialis causa peccati, cooperans peccati, adjuvans peccati."
53. Chemnitz, ibidem, pg. 158, spalte 2, linje 40-45: "Deus est omnipotens. Ergo quando movet et agitat hominem naturam, nulla ibi est contingentia: sed necesse est homines ita agere, sicut a Deo moventur. Omnipotenti enim motui nulla creatura potest resistere."
54. Chemnitz, ibidem, pg. 158, spalte 2, linje 57-59: "Ita administrat creaturas, ut eas proprios motus agere finat."
55. *Secunda causa*, dvs. mennesket
56. *Prima causa*, dvs. Gud.
57. Chemnitz, ibidem, pg. 159, spalte 1, linje 12-16: Secunda causa non agit sola, sed movente, adjuvante et cooperante prima causa. Secunda, ut voluntas Evae est proprie causa peccati. Ergo non sola est, et sola non agit: sed etiam prima.
58. Augustin: *De Perfectione Justitiae* [MPI. 44.294].
59. Chemnitz, ibidem, pg. 159. spalte 1, linje 50-55: "Quando quis claudicat, eo quod habeat tibiam curvam vel luxatam, in ejus incessu duo considerari possunt. Alterum est motus seu progressus: Alterum est ipsa claudicatio, id est, defectus quidam in incessu."
60. Chemnitz, ibidem, pg 159: "Cum Deus naturam vitiouse agentem subtracta sua sustentatione, statim posset abolere, cur, cum non velit nec adjuvet peccatum, tamen conservat et sustentat."
61. 1 Mos 2,17.
62. Chemnitz, ibidem, pg. 167.
63. Johann Gerhard, *Loci theologici*, 1610-1632, vol 2,
(<http://archive.org/search.php?query=creator%3Agerhard%20title%3Aloci>) Locus sextus, De Providentia, afsnit 86: "quae tamen praescientia absolutam aliquam necessitatem malis actionibus non affert."
64. Se note 56.
65. Gerhard, ibidem, afsnit 82: "Aliter concurrit divina providentia ad actiones hominum bonas, aliter ad malas."
66. Garhard, ibidem, afsnit 83: "In actionibus civiliter bonis ita concurrit divina providentia, ut non solum sustentet naturam agentem ac vires agenda largiatur, sed etiam actiones eas praecipiat, probet ac juvet."
67. Gerhard, ibidem, afsnit 84: "Actiones spiritualiter bonas ita praecipi ac probar Deus, ut per Spiritum sanctum eas ipse ifficiat ac operetur."
68. 2 Kor 3,5
69. Gerhard, ibidem, afsnit 84: "Postquam autem Spiritu sancto renati simus, ita agimus, ut etiam agamus, id est voluntas hominis per vires non naturae, sed Spiritus s. gratia sibi concessas synergei et est instrumentum activum sive cooperativum."
70. Gerhard, ibidem, afsnit 85: "Malas vero actiones Deus nec praecipit nec vult nec adjuvat nec ad eas impellit."
71. Gerhard, ibidem, afsnit 86: *praesciendo*
72. Gerhard, ibidem, afsnit 87: *naturam sustentando*
73. Gerhard, ibidem, afsnit 90: *permittendo*

74. Gerhard, ibidem, afsnit 93: *deserendo*
75. Gerhard, ibidem, afsnit 96: *Satanae tradendo*
76. Gerhard, ibidem, afsnit 97: *metas praefiniendo*
77. Gerhard ibidem, afsnit 98: *bonum ex illis elicendo*
78. Andreas Quenstedt: *Theologia didactico-polemica sive systema theologicum in duas sectiones didacticam et polemicam divisum*. Bogen er udgivet 1685, men den udgave, jeg citerer fra, er fra Leipzig 1715. Det er Vol 1, Caput XIII De providentia, spalte 771: "Deus omnes rerum creatarum actiones & motus necessarios & naturales, non solum exactissime intuetur, sed & effectus contingentes causarum liberarum, quatenus a libera earum determinatione dependent, infallibiliter & certo prae cognoscit,"
79. Quenstedt, ibidem, spalte 771: "haec ipsa tamen divina praescientia seu praevision non nititur aliquo divino decreto."
80. Quenstedt, ibidem, spalte 771: "nec ullam per se imponit rebus praevisione necessitate, aut earum tollit contingentiam, licet ipsa in se certa sit & infallibilis."
81. Quenstedt, ibidem, spalte 778: "Aliud est dependere a Deo, & aliud absolute decretum esse a Deo; Dependent a Deo non omnes creature tantum, sed etiam creaturarum actiones, quas tamen omnes Deus prae cise & absolute non decrevit."
82. Quenstedt, ibidem, spalte 764-765: "Observa (1) Decrevit Deus non impedire, sed permittere, ut fierent, quae ipsi Judaei nefario ausu facere parati erant, non vero decrevit, at facerent."
83. Quenstedt, ibidem, spalte 765: (2) "Distinguitur inter praeparationem et impulsu[m] impiorum, et directio[n]em pessimi criminis ad salutarem finem. Non illa, sed haec Deo tribuenda."
84. Quenstedt, ibidem, spalte 778: "Distinguitur inter traditionem Christi activam a Diabolo, Juda & Jedaieis peractam, & traditionem passivam, sive spontaneam illam Christi obedientiam; illam Deus prae scivit, hanc decrevit."
85. WA 615,13-14: "quod omnia incommutabili et [14] aeterna infallibilique voluntate et praevidet et proponit et facit."